1.5 - Os Policiais Militares integrantes do efetivo de outros Comandos Regionais (que não estejam
lotados no 8º CRPM), ao término do Curso, retornarão às suas Unidades de origem.
 
1.6 - O Curso será realizado de acordo com o Plano de Curso com carga horária de 655 (seiscentas e
cinquenta e cinco) horas/aula, com início previsto para o dia 03/03/2025,  com duração de 13 (treze)
semanas.
 
1.7 - Para efetivar a inscrição, o candidato deverá preencher os seguintes pré-requisitos:

a) Ser Policial Militar da ativa, exceto Aspirante a Oficial, com o respectivo curso de formação, conforme